⁷ Obtinendis] Ab iislem, qui obtinerent. Supra epist. 22. Manut.

⁸ Absens obtinebat] Per legatos: cum ipse (Calvisius) ad urbem esset cum imperio. Revertit autem in urbem, deposito imperio. Vide epist. 30. Idem.

⁹ Honestissimoque convicio] Ad Att. 1. 14. Cato abvolat, conviciorum Pisoni Consuli mirificum fecit, si id est conviciatum, vox plena gravitatis. J. F. Gronov.

¹⁰ Rapiebar] Post Cæsaris necem, vexata adesse jussit in senatu, ut ab eo cædis initium faceret. Quod Cicero suspicatus, in senatum non iit. Hoc dilucide narratue Phil. 5. & epist. 2. h. l. Manut.

tius & Pars, senatum habituri erant. Manut.

¹¹ Etesia] Venti euntibus in Græciam secundi, in Italiam adversi. Vide epist. 15. lib. 2. Idem.

¹² Tribules tuos] Municipia, quæ civitate donata fuerant, suffragiorum causa, certæ tribui singula adscribebantur. De Regio, supra, 7. 19. Cellar.

¹³ Elicere vellet ad cædis causam] Nam, a. d. 13. Kal. Oct. ideo Ciceronem Antonius adesse jussit in senatu, ut ab eo cædis initium faceret. Quod Cicero suspicatus, in senatum non iit. Hoc dilucide narratue Phil. 5. & epist. 2. h. l. Manut.

patriæ fuisset. Quæ deinceps acta sint, scite te arbitror. Sed redeamus ad illud, unde divertimus. Accipio excusationem tuam de Sempronio: neque enim statuti quid in tanta perturbatione habere potuisti. *Nunc hic dies aliam vitam afferre, alios mores postulat*, ut ait ¹⁴ Terentius. Quamobrem, mi Quinte, conscende nobiscum, & quidem ad puppim. Una navis est jam bonorum omnium: quam quidem nos damus operam, ut rectam teneamus. Utinam prospero cursu. Sed quicumque venti erunt, ars nostra certe non aberit. Quid enim præstare aliud virtus potest? Tu fac magno animo sis & excelso: cogitesque, omnem dignitatem tuam cum republica conjunctam esse debere. ¹⁵ P. Lucejum mihi meum commendas: quem, quibuscunque rebus potero, diligenter tuebor. Hirtium quidem & Panfam, collegas nostros, homines in consulatu reipublicæ salutare, alieno sane tempore amissimus, republica Antoniano quidem latrocinio liberata, sed nondum omnino explicata: quam nos, si licebit, more nostro tuebimur: quanquam admodum sumus jam defatigati. Sed nulla lassitudo impedire officium & fidem debet. Verum hæc hætenus. Ab aliis te de me, quam a me ipso, malo cognoscere. De te audiebamus ea, quæ maxime vellemus. De Gn. Minucio, quem tu quibusdam literis ad cælum laudibus extulisti, rumores duriores erant. Id quale sit, omninoque quid istic agatur, facias me velim certiores.

¹⁴ Terentius] Andr. 1. sc. 2. 18.

¹⁵ P. Lucejum] Quis non videt initium esse alterius epistolæ? cum infra de Panfa mortuo, supra de vivo fiat mentio. De eodem Lucejæ ep. 39. Man. Illud quidem affirmare possumus in perveteri libro hanc e-

pistolam, & sequentes ita conjunctas, atque adeo confusas fuisse, ut nullius principium appareret. Unde liberum unicuique fuit, ad suum arbitrium eas describere & dividere. Corrad.

CICERO CORNIFICIO S. D.

XXVI. QUINTUS Turius, qui in Africa negotiatus est, vir bonus & honestus, heredes fecit similes sui, Gn. Saturninum, Sex. Aufidium, C. Annejum, Q. Cornificio.

ARG. Heredes Q. Turii de bonis in Africa relictis, commendat. Anno U. C. 709.

Q. Confidium Gallum, L. Servilium Postumum, C. Rubellium. Ex eorum oratione intellexi, gratiarum actione eos magis egere, quam commendatione. Tanta enim liberalitate se tua ulos prædicabant, ut iis plus a te tributum intelligerem, quam ego te auderem rogare. Audebo tamen: scio enim quantum ponderis mea commendatio sit habitura. Quare a te peto, ut ad eam liberalitatem, qua sine meis literis usus es, quam maximus his literis cumulus accedat. Caput autem est meæ commendationis, ne patiare Erorem Turium, Q. Turii libertum, ut adhuc fecit, hereditatem Turianam avertere, cæterisque omnibus rebus habeas eos commendatissimos. Magnam ex eorum splendore & observantia capies voluptatem. Quod ut velis, te vehementer etiam atque etiam rogo. Vale.

M. T. CICERO Q. CORNIFICIO S. P. D.

XXVII. SEXTUS Aufidius & observantia, qua me colit, accedit ad proximos: & splendore, equiti Romano nemini cedit. Est autem ita temperatis moderatisque moribus, ut summa severitas, summa cum humanitate jungatur. Cujus tibi negotia, quæ sunt in Africa, ita commendando, ut majore studio, magisque ex animo commendare non possim. Pergratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat meas apud te literas maximum pondus habuisse. Hoc te vehementer, mi Cornifici, rogo. Vale.

ARG. Aufidii, Equitis Romani, Africana negotia commendat. Anno U. C. 709.

M. T. CICERO Q. CORNIFICIO S. P. D.

XXVIII. ASSENTIOR tibi, eos, quos scribis ¹ Lilybæo minari, istic pœnas dare debuisse: sed metuiti, Tom. VII. K k k sti,

ARG. Quod Cornificius in eos, qui Lilybæo minati fuerant, non animadverterat, ¹ Lilybæo] Tria Siciliae promontoria, Peleviter reprehendit: contra laudat ejus in Iorulus in Italiam spectans, Pachynum in Græciæ, Lilybæum in Africam, Manut.

fi, ut ais, ² ne nimis liber in ulciscendo viderere. Metuisti igitur, ne gravis civis, ne nimis fortis, ne nimis te dignus viderere. Quod societatem reipublicæ conservandæ, tibi mecum ³ a patre acceptam, renovas, gratum est: quæ societas inter nos semper, mi Cornifici, manebit. Gratum etiam illud, quod mihi tuo nomine gratias agendas non putas: nec enim id inter nos facere debemus. Senatus sapius pro dignitate tua ⁴ appellaretur, si ⁵ absentibus consulibus, unquam, nisi ad rem novam, cogeretur. Itaque nec de H-S xx. nec de H-S dcc, quidquam agi nunc per senatum potest. ⁶ Tibi autem ex senatus-consulto imperandum, mutuumque sumendum censeo. In republica quid agatur, credo te ex eorum literis cognoscere, qui ad te acta debent perscribere. Ego sum spe bona: consilio, cura, labore non desum: omnibus inimicis reipublicæ esse me acerrimum hostem, præ me fero. Res neque nunc difficili loco mihi videtur esse: & fuisset facilimo, si culpa a ⁷ quibusdam abuisset. Vale.